44. Правильно сказал Соломон: *Кто удерживает хлеб, оставит его народам* (Притч. 11. 26), а не наследникам, потому что приобретенное корыстолюбием не передается по праву наследства. То, что приобретается незаконно, расхищают чужие люди, как ветер. И прибавил: *Стремящийся захватить урожай проклят в народе, благословение народа на том, кто им делится* (Притч. 11. 26). Итак, ты видишь, что подобает щедро раздавать хлеб, а не гнаться за выгодой. А потому не является полезным то, что теряет в достоинстве более, чем обретает в пользе.

7. 45. Не заслуживают одобрения изгоняющие чужестранцев из Города<sup>2</sup> и в то время, когда нужно помочь им, лишаящие их возможности получить наравне с гражданами общие для всех плоды, они отказываются от уже установившейся общности жизни, и с теми, с кем они имеют общие права, отказываются

<sup>1</sup> См.: Быт. 41. 56.

<sup>2</sup> См. у Цицерона: off. 3. 47.

46. Quanto ille rectius qui cum iam prouecta processisset aetate et famem toleraret ciuitas atque, ut in talibus solet, peterent uulgo ut peregrini Vrbe prohiberentur, praefecturae urbanae curam ceteris maiorem sustinens, conuocauit honoratos et locupletiores uiros, poposcit ut in medium consulerent, dicens: «Quam immane esse peregrinos eici, quam hominem ab homine exui qui cibum morienti negaret! Canes ante mensam impastos esse non patimur et homines excludimus; quam inutile quoque tot populos mundo perire quos dira conficiebat tabes; quantos urbi suae perire qui solerent adiumento esse uel in conferendis subsidiis uel in celebrandis commerciis; neminem famem alienam iuuare; protrahere ut plurimum diem posse, non inopiam repellere; immo tot cultoribus extinctis, tot agricolis occidentibus, occasura in perpetuum subsidia frumentaria. Hos igitur excludimus qui uictum nobis inferre consuerunt; hos nolumus in tempore necessitatis pascere qui nos omni aetate pauerunt. Quanta sunt quae ab ipsis nobis hoc ipso tempore ministrantur: *Non in solo pane uiuit homo!* Nostra illic familia, plerique etiam nostri parentes sunt. Reddamus quod accepimus.

47. Sed ueremur ne cumulemus inopiam. Primum omnium misericordia numquam destituitur sed adiuuatur. Deinde subsidia anno-nae quae his impertienda sunt, collatione redimamus, reparemus auro. Numquid his deficientibus, non alii nobis redimendi cultores uidentur? Quanto uilius est pascere quam emere cultorem? Vbi etiam repares, ubi etiam inuenias quem reformes? Adde si inuenias, quod ignarum et alieni usus, numero possis substituere, non cultui».